Scripsi quidem, perniciose de magistratus of-  
ficio sentire, qui ad magistratus pertinere do-  
cent, cognitionem & iudicium de causis reli-  
gionis, inspectionem & emendationem ecclē-  
siarum, curā doctrinæ quæ in ecclesia tradatur,  
ministrorum vocationem & (vt summatim di-  
catur) ecclēsiæ gubernationem. Eamq; doctri-  
nam,

nam, præterquam quod turpiter cōmiserit potestatem ecclesiasticam & ciuilem, earumque functiones confundit, doctrinæ Spiritus sancti tam in propheticis quam apostolicis literis traditæ aduerlari. Testimonia quoque tam ex Prophetis quam ex Apostolicis literis ascripsi: Leuitici 10. Deuteronomii 17. & 21. 2. Paralip. 17. & 19. Ezechielis 44. Aggæi 2. Malach. 2. 1. Corint. 11. Ephes. 4. Actor. 20. & 15. Et postea Ambrosii quoque illustres sententias subieci.

Aduersus hæc Illyricus dissimulato callidè & fraudulenter controversiæ statu multas scripturas coaceruat, quibus ostendat, Non solum magistratui, sed etiā cuilibet è plebe Christiana esse nō solum permisum, sed etiam mandatum aliquod de religione iudicium. Ac proinde me seductorem, facere ex Christianis hominibus brutas pecudes, vtpote quibus non liceat in occurrentibus controversiis verum à falso diicare, & summam tyrannidem antichristo, & extremam seruitutem magistratui ac ecclesiæ contra omne diuinum simul & humanum ius moliri me & fabricare, dum illi foli, eiusque parasitis omne iudicium & regimen adscribo.

Sed considerato vero controversiæ statu, non est difficile has nebulas & fumos, quos aduersarius imperiti lectoris oculis obijcit, dispellere.

Non itaque queritur hic: an magistratus tā- quam brutæ pecudes, sint arcendi ab omni cognitione, & ab omni prorsus iudicio doctrinæ de religione: debent enim summam Christianæ reli-

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

religionis habere probè cognitam , & præcipua  
religionis capita , quæ in Ecclesia palam prædi-  
cantur , docentur , & traduntur , probetenere : &  
per eam cognitionem diiudicare veram doctri-  
nam , & à falso discernere : videlicet quum Illy-  
ricus & collegæ ipsius in Ecclesiam celeberimam  
emporij Antuerpiensis irrepsérunt , & suam  
prauam doctrinam proponere cœperunt , debuit  
magistratus pius & Catholicus , cum palam in-  
telligeret eam doctrinam quæ à nouitijs docto-  
ribus inferebatur , contrariam esse , doctrinæ  
quam antea didicerat ac tenuerat , & quam scie-  
bat solenniter in Ecclesia prædicari & tradi , &  
semper prædicatam & traditam fuisse , tanquam  
aliud Euangelium , & contrarium vero Eu-  
angelio , nouam eorum doctrinam anathematiza-  
re , & iuxta doctrinam apostoli Pauli , ministris  
illis aliud Euangelium annunciantibus , quām  
initio acceperat , anathema dicere . Quoties , in-  
quit Origenes , Ecclesiarum magistri , scilicet  
nouicij , canonicas proferunt scripturas , & aliter  
docent quām habet definitio Ecclesiastice tra-  
ditionis , nos illis credere non debemus , nec  
exire à paterna & Ecclesiastica traditione . Neq;  
aliter vñquam credere , nisi quemadmodum per  
successionem Ecclesiæ Dei tradidérunt nobis .  
Et pulchrè Vincentius Lirinensis : Quidquid  
nouum aut inauditum , hoc est , ei quod prius  
traditum est contrarium , induc senseris , id non  
ad religionem , sed ad tentationem potius per-  
tinere ne dubites .

Ad Gal. 1.  
Homilia  
29. in  
Matth.

Vincētius  
Lirinēsis.

Hanc

Hanc itaque de religione cognitionem, hoc de recta doctrina iudicium nemo aut magistratus, aut multitudini Ecclesiae adimit, immo hanc cognitionem & iudicium scripture ab aduersario propositae mandant, & indicant, per quam vitare & repudiare falsam doctrinam possint & debeant.

Cum enim toties in scripturis homines iubentur audire & custodire verbum Dei, scrutari scripturas, videre quid & quomodo audiant, credere verbo Dei, audire & sequi unicum pastorem & magistrum, cauere a pseudoprophe-tis & eorum fermento, & denique anathematizare diversa a vero Euangelia simul cum ipsorum Euangeliorum Pseudomagistris: a cognitione quae ad hoc praestandum est necessaria, haud quaquam pius magistratus & pia Ecclesia excludenda est: & per hanc cognitionem de ministris seductoribus coram multitudine & cetero Ecclesiae litigantibus, & antiquam Catholicorum ministrorum doctrinam tanquam erroneam accusantibus, certum iudicium ferre quod sint lupi venientes sub ouium vestimentis.

Quod autem hic adserit Aduersarius, pueros quoque lactentes, & infimum vulgus, atque adeo mulierculas diuina voluntate, immo & mediante compulos cognoscere coelestem veritatem, audire veram vocem filij Dei, & alienam detestari & damnare, & assentiri Baptiste & Christo contra pontificum & Phariseorum errores: eam sane coelestis veritatis cognitionem

Deuter. 6.  
Ioan. 5.  
Ioan. 10.  
Matth. 7.  
Marc. 8.  
Galat. 1.

Psal. 8.  
Matth. 21.  
Ioan. 10.  
1. Ioan. 4.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

& confessionem manifestissimum est non proprio puerorum aut infimi vulgi iudicio & diiudicationi ascribendam esse, sed dono cœlestis patris, eam fidem & confessionem mentibus puerorum & vulgi donantis & inspirantis, iuxta oraculum diuinum. Nunquam, inquit Christus, legistis: Quia ex ore infantium & latentium persecisti laudem?

Quod iterum adducit Aduersarius testimonium Pauli præcipientis ut vnu aut alter loquatur, & cæteri diiudicent, ut per illud ostendat ad Ecclesiam vniuersam pertinere diiudicationem doctrinæ, perperam & fraudulenter citat Apostoli sententiam, ut in relatio(Cæteri) fraudem struat. Nō enim Apostolus aliquid statuit de vno aut altero loquentibus in Ecclesia, sed sigillatim & diserte de prophetis loquitur: Prophetæ autem duo aut tres dicant, & cæteri diiudicent. Vbi manifestissimum est Apostolum de Prophetis qui multi erant constituisse, ut ordinis gratia & confusionis vitande, duo tantum aut tres diceret, ac cæteri prophetæ diiudicarent quod duo illi aut tres adseabant. Non igitur promiscuae multititudini, sed tantum prophetis, diiudicationem eo loco tribuit. quod ex subiecta sententia clarissimum est. Potestis enim omnes, inquit, per singulos prophetare, ut omnes discant, ut vobis ordine prophetantibus & scripturas explanantibus, tota Ecclesia discat & admoneatur.

Rursus quod contendit Aduersarius: Spiritum

tum sanctum dari omnibus Christianis qui inducat eos in omnē veritatem , vt scilicet inter verum & falso dijudicare valeant : perperam accipit verba Christi: Mittam Spiritum sanctum ad vos , & ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem : dum refert ea ad totam creditum multitudinem, cū ex ipsis circumstantiis textus, sit evidenter promissionem ad solos Apostolos pertinere . de quibus diserte dicit: Habeo adhuc multa vobis dicere, sed nō potestis portare modō. Quanquam tamen et hoc verum est, quod veritas à Spiritu sancto accepta, per Apostolos, eorumq; successores ad uniuersam Ecclesiam propaganda et traducenda erat. Sicut ad Petru dixit Christus : Ego pro te rogaui ut non deficiat fides tua , & tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos.

Ioan. 16.

Luc. 22.

Ad hanc quoque cognitionis speciem & modum pertinet oraculum illud Spiritus sancti : Et nunc Reges intelligite , eruditimi qui indicatis terram : seruite Domino in timore. Non enim præcipit his verbis Spiritus sanctus ut Reges magistros se interpretes & indices doctrinæ de religione constituatis, sed ut curent doctrinam veram cognitam habere, per quam & politicam pacem conseruare , & iustitiam administrare , & religionem veram iustis & legitimis sanctionibus defendere ac tueri possint. Quam cognitionem cū tota Ecclesia, ex Ecclesiastica prædicatione & traditione cognitam

Bij tam

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

tā habere debeat, multo magis Reges qui præ-sident multitudini, eam cognitā habere debent.

Ex quoperspicere potest Lector calumniam & malitiam Illyrici, dum scribit: Me non aduertere quid dicam, dum iuxta oraculum Spiritus sancti, ostendo magistratum debere leges condere pro veritate contra errores, & tamen adimo ei diiudicationem veri à falso. Manifestè enim pugnant, leges condere pro veritate contra errores, & non diiudicare inter errores & veritatem. Perspicit enim Lector non omnem cognitionem veri & falsi in causis religionis, nec omnem diiudicationem veritatis à falsitate regibus, sicut nec toti Ecclesiæ, adimi, ut cauillator iste scribere non veretur: sed tan-tum officium, munus & autoritatem contro-versias illas, quæ plerunque in causis religionis exoriri solent, definire, decernere, & verū à fal-so diiudicare: & vtrum in definiendis illis ac diiudicandis sit magistratus secularis adhiben-dus. Exortæ sunt exempli causa per Lutheri & discipulorum eius improbitatem questiones in Ecclesia plurimæ: Qua ratione iustificatur ho-mo coram Deo: An operibus iustificari potest homo coram Deo: An opera renatorum &

iustifi-

iustificatorum, quæ Spiritus sanctus pronunciat bona esse, sicut semper contaminata aliqua labore peccati, propter carnem homini mortali semper adherentem: An concupiscentia quæ in baptizatis reliqua est, sit veri nominis peccatum: An vtraque species sit omnibus dispensanda ex precepto diuino: An in Eucharistiæ consecratione sit vera oblatione. & similes quam plurimæ. Et in contentione adducuntur scripturarum testimonia ab vtraque parte. sed de vera oraculorum diuinorum propositorum explicatione & sensu controvèrsia est. Hoc itaque quæritur, utrum ad principum & regum munus & functionem pertineat, ut tanquam iudices de vero scripturarum sensu pronuncient & definiāt: & verus scripturarum sensus ab eis sit expeditandus & requirendus, aut certe in vero scripturarum sensu perquirēdo illi sint adhibendi. Nos satis copiose & solidè in Prologo ostendimus, scripturas tam propheticas quam apostolicas disertè & constanter docere, hoc munus, hanc autoritatem, hanc functionem ad sacerdotalem authoritatem, ad episcopos, presbyteros, & sacerdotes propriè pertinere. Addidimus quoque praxim semper in Ecclesia ab ipso Ecclesiæ exordio in ea re visitatam: adeoque illam in Ecclesia questionem de religione ad Apostolos & Presbyteros in Hierusalem gentes à Paulo relatam esse. Postremò, firmis & idoneis testimonij ostendimus, religiosos Principes, Martianum, Theodosium, hanc functionem

B iii ném

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

nem et cognitionem ipsis nunquam usurpare, sed ea quæ ab episcopis et sacerdotibus in concilijs definita essent, religiose amplexos esse, & subditos populos obseruanda et tenenda publicis sanctionibus mandasse: Cunctos populos,

Theodosius

Aus-  
gustus.

Libro 9.  
cap 7. hi-  
storia tri-  
partitæ.

Codice de  
summa  
Trinitate  
& fide Ca-  
tholica ti-  
tulo 4.

Eusag, lib.  
2. cap. 4.

Martia-  
nus Aus-  
gustus.

(ait Theodosius) quos clementiae nostræ regit imperium, in tali volumus religione versari, quam diuinum Petrum apostolum tradidisse Romanis religio vsq; adhuc ab ipso insinuata declarat, quamque Pontificem Damasum sequi claret. & post pauca: Hanc legem sequentes, Christianorum Catholicorum nomen iubemus amplecti: reliquos verò dementes, vñsanósque iudicantes, hæretici dogmatis infamiam sufflere, diuina primum vindicta, post etiam motus animi nostri quæ ex cœlesti arbitrio sumiserimus, ultione plestendos. Et cum ad Ephelinum concilium suo loco Candidianum mitteret: Deputatus est, inquit, Candidianus à nobis magnificus comes strenuorū domesticorum transfire usque ad sanctissimam Synodus vestram: at in nullo quidem, quæ faciendæ sunt de pijs dogmatibus quæstiones, cōmunicare. Illicitum est enim eum qui non sit ex ordine sanctissimorum episcoporum, ecclesiasticis immisceri tractatibus.

Martianus quoq; Augustus ad Leonem pontificem Romanū de concilio Chalcedonensi: Nos, inquit, ad confirmandam fidem, non ad ostendendā virtutē, exemplo imperatoris Constantini, adesse Synodo cogitauimus, ne in posterum

sterum multitudo populi institutionibus prauis attracta inueniatur dissentiens. Et post conclusionem concilij legem tulit in hæc verba: Tandem, inquit, aliquando quod summis votis atque studijs optabamus euenit. Remota est de orthodoxa Catholicorum lege contentio, et discors populorum contentio in vnam sententiam concordiamque conuenit. E diuersis enim prouincijs religiosissimi sacerdotes Chalcedoniam conuenerunt iuxta nostra precepta, & quid obseruari in religione debeat, perspicua definitione docuerunt. Cesset igitur iam profana contentio. Nam verè impius atque sacrilegus est, qui post tot sacerdotum sententiam, opinioni suę aliquid tractandum relinquit. Extrema quippe dementia est, in medio & perspicuo die commentitium lumen inquirere. Quisquis enim post veritatem repartam aliquid veterius discutit, mendacium querit. Nemo itaq; vel clericus, vel militaris, vel alterius cuiuslibet conditionis, de fide Christiana, publicè turbis adunatis & aduenientibus, tractare conetur imposterum, ex hoc tumultus & perfidię occasio- nem requirens. & post pauca subditur: In con- temptore huius legis pena non deerit, &c.

De Valentiniiano quoque imperatore scribit Zosomenus, cum per episcopum Hypacianum verbis episcoporum fuisset rogatus, vt episco- pis ad corrigendum dogma conuenire permit- teret, sic eum respondisse: Mihi qui sum in sorte plebis, fas non est talia curiosius perscrutari.

B iiiij Sacer-

Actione;  
Valentinia-  
nus lib. 6.  
cap. 7. Ec-  
clesiasticae  
historiae.

Valenti-  
nianus li-  
br. 6. cap.  
7. Eccle-  
siasticae  
historiae.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Sacerdotes quibus ista curæ sunt , inter seiplos  
quocunque loco voluerint conueniant.

Epistola  
166. & 48

Lib. 10. hi-  
sto. Eccle.  
cap. 2.

Iustinianus  
nus ima-  
perator.

Leo pon-  
tifax ma-  
ximus.

Et sribit Augustinus , quod cum Donatistæ  
causam Ceciliiani ad Imperatorem Constan-  
tinum detulissent , non fuerit ausus de caula  
Episcopi iudicare, sed eam discutiendam & de-  
finiēdam Episcopis delegauerit: quod & factum  
est in vrbe Roma , Præsidente Melchiade Epi-  
scopo illius ecclesiæ , cū multis collegis suis . Et  
quid Constantinū scribat Russinus, in causis Epi-  
scoporū, in Synodo Nicenæ ad se delatis respo-  
disse , cognoscere licet ex historia Ecclesiastica.  
Postremò , Iustinianus Imperator hanc edidit  
constitutionem , quæ in actis quintæ synodi re-  
peritur: Rem, inquit, non insolitam imperio &  
nos facientes ad præsentem venimus legem.  
Quoties enim sacerdotum sententia quosdam  
indignos sacerdotio de sacris sedibus depositi,  
quemadmodum Nestorium, Eutychen, Mace-  
donium, Arrium & Eunomium , ac quosdam  
alios ad iniquitatē non minores illis: toties im-  
perium eiusdem sententiæ & ordinationis cum  
sacerdotum authoritate fuit. Et plurimæ extant  
epistolæ , quibus sanctissimus ille Pontifex &  
eruditissimus Leo primus adhortatur Augu-  
stos, Theodosium & Martianum, ut sua autho-  
ritate synodi Chalcedonensis constitutiones  
per vniuersas Christiani orbis ecclesiæ suis san-  
ctionibus confirmaret. Grauissimè quoque &  
verissimè scripsit ad Augustam Pulcheriam:  
Res humanas aliter tutas esse non posse , nisi  
que

quæ ad diuinam confessionem pertinent & regia & sacerdotalis defendat authoritas.

Hæc aliquanto prolixius descripsi, vt clarissimè cernat lector, vanissimas esse cauillationes Illyrici: magistratus, reges & principes haberi à nobis pro lictoribus, satellitibus & carnificibus, quando ad tuendā & confirmandā pontificum & sacerdotum doctrinam in concilijs legitimis constitutam, legitimis sanctionibus autoritatem suam conferunt, & ad eam conferendam ab eis implorantur & requiruntur: & quando doctrinam in legitimis synodis ab episcopis constitutam & definitam, religiosè & obedienter amplectuntur & suscipiunt. Et vt hoc quoque manifestè perspiciat, nunquam religiosos imperatores sibi v surpassæ authoritatem & functionem de causis religionis quæ in disputacionem & quæstionem per hæreticos adductæ sunt, definiendi aut pronunciandi: sane aliter olim religiosi imperatores & principes instituti sunt, quàm nunc seditiosus aduerterius principes instituere conatur. Sed animaduertat & consideret diligenter lector callidum eius concilium. Non enim quando de religionis causis conuentus apud eos habentur, principes, reges & magistratus adhibent, qui simul cum eis de religione perquirant: sed primum ipsi inter se communicato concilio aliquid certi consti-  
*Callidū  
Illyrici  
& colle-  
garū con-  
suum.*

B v moue-

I V D E R A V E S T E Y N A P O L O G I A

moueant, irretitum teneant magistratum ad suæ impietatis confirmationem, quem tum in concilium adhibitum, non aliter quæ ab eis edocitus est, pronunciaturum cognoscunt. Sed aduersus firma & solida fundamēta nostræ sententiæ quid obijciat aduersarius, audiamus.

*Cauias  
tio Illy-  
rici.*

96. distin-  
ctione.

*Confutao-  
tio cauila-  
tionis.*

Scripturas quæ tum ex Propheticis, tum ex Euangelicis literis, ac testimonia quæ ex patribus & historijs probatis proposita sunt, ne attingit quidem, sed sententiam quandam Nicolai primi pontificis ex epistola ad Michaelem imperatorem opponit:

*Cōsulatur, inquit, vel ipsorū propriū ius, quod disertè adfirmat, cognitionem controuersiarum religionis ad omnes pertinere. Sic enim, inquit, Nicolaus pontifex, unus ex recentioribus, de ista questione pronunciat: Vbi de fide tractatum est, quæ vniuersalis est, quæ omnium communis est: quæ non solum ad clericos, verū etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos. En audis, inquit, quod etiam in concilio iudicio laici esse debeant: quodque ad eos quoque cognitionis religionis pertineat.*

Sed certa & solida responso eit, falsum esse quod Nicolaus Pontifex cognitionem religionis, & diiudicationem controuersiarum de religione imperatoribus, aut omnibus omnino Christianis (nam generalis eius sententia ad omnes Christianos aperte pertinet) tribuat, sed hoc tantum dicit: Synodalibus cōuentibus imperatores interfuisse, vbi de fide tractatum est,

qua

quæ omnibus cōmuniſ est. Et ipsam epistolam Nicolai ad imperatorem Michaelem , et eius ſcribendæ occaſionem diligentius conſideranti conſtare facile poſteſt, id tantum ſcribere Nicolaum, quod in cauſa fidei quæ omnibus communis est, traſtanda, poſſint p̄ſentes eſſe & laici, p̄ſertim Reges & Imperatores: Quemadmodū Conſtantinus Magnus Nicenæ ſynodo, & Martianus Chalcedonensi , & poſtea Conſtantinus ſextæ ſynodo interfuiſſe leguntur: non tamen tanquam cognitores et iudices. In cauſis verd criminacionum aduersus ſanctos episcopos, non debere p̄ſentes eſſe Imperatores vel laicos. Agit enim Nicolaus in ea epiftola de criminib⁹ Ignatio epifcopo ſanctissimo Alexadrino ab ambitioſo Photio obiecit: & arguit Michaelē, quod causam criminacionum illarū, fauens Photio, ſibi vſurparet. Cuius cauſe cognitioni ne p̄ſentem quidem ſe exhibere debebat, exemplo Conſtantini magni, & Theodosij, qui huiusmodi criminacionū cognitionem ultro ipſis delatam reiſcere ad Eccleſiaſticos indices solebant.

Et qua fronte quæſo citat ex diſtinzione xcvi. epiftolam Nicolai, ad confirmationem ſuę ſententię, cùm in eadem diſtinzione extet teſtimonia nō pauca, quæ deprauationem eius maniſteſtè conuellunt. Sicuti in Martiani impe- ratoris ſententijs quæ in ea diſtinzione citan- tur, licet cernere.

Adducit p̄aſterea Gratiani ſententiam de electio-

Panormi-  
tan⁹ de ele-  
ctione. c. a.  
ſignif.

IVD. R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Gerson.  
par. 1 de  
examina  
tione do  
ctrinacō  
fid. 5.

electione, cap. Significasti, & Gersonis, dicentib:  
In concilio plus est credendum simplici laico  
scripturam proferenti, quam toti concilio ea  
destituto. Licet igitur interesse synodis, &, si  
verbum Dei proferant, totus reliquus ceterus  
audire debeat.

Reipondemus, licere quidem laicis, si quid  
habeant quod proponant in concilio, id pro-  
ponere: et si quid quod sit alicuius momenti,  
vel etiam scripturam aliquam adferant, quae  
ad propositam questionem pertineat, debere  
reliquum ceterum eos benignè audire: sed qui-  
quid adferunt laici, hoc sacerdotibus & episco-  
pis, legitimis Ecclesiasticarum contouersiarum  
iudicibus subiungere debent, nec sibi usurpare  
definiendi aut pronunciandi autoritatem. Et  
scripture quoque quas adferunt plus momenti  
habere debent, & diligenter exuti quam alio-  
rum quorumlibet rationes scripturis destitute.  
Sed inde non potest colligi, quod laici possint  
sibi usurpare officium pronunciandi de con-  
trouersijs religionis.

Ac sane confunduntur turpiter officia, qua-  
do munus diiudicandi & definiendi contro-  
uersias religionis attribuitur laicis quibuslibet,  
vel etiam magistratu: etiam si non permittan-  
tur descendere cathedram, quia propriè per-  
tinet ad sacerdotes & episcopos legitimos verbi  
ministros, à Spiritu sancto ad regendam & do-  
cendam Ecclesiam constitutos. Ac debent qui-  
dem magistratus atque ad eadē tota Ecclesia cu-  
stodire

stodire veritatem , sed quenam sit veritas religionis in controuersijs, id non ipsi statuere suo arbitrio & iudicio , sed quod cognouerint in concilijs sacerdotum & episcoporum legitime definitum, id obedienter amplecti , & studiose custodire & tueri. Sicut religiosos Reges, Imperatores, & magistratus semper fecisse, satis demonstratum est.

Arrodit & illud, quod cum citarem dictum *Cauillae* Deuteronomij 17. quo iubentur audiri sacerdotes , excluderim ex eo dicto illa verba quibus præcipitur, ut eatenus tantum audiantur, quatenus secundum legem Dei pronunciauerint.

*Obserua, inquit, lector sacrilegam imposturam, miras enim postea tragedias agit, quod ex quodam Iesuitici catechismi capite non plura citauerim, quam que ad propositum pertinuerunt.*

Obsecro te lector considera attentè mendacis hominis cauillandi studium. Cum enim illa verba prætermissa nihil pertineant ad propositam quæstionem, scilicet vtrum ad Regum officium pertineat munus definiendarum quæstionum de religione , quatenus audiendi , vel non audiendi essent sacerdotes Mosaici : quid, queso, sacrilegè fraudis aut imposture admissum est, si breuitatis studio hoc dictum Mosi, (quod quæstione quoque non caret) præterierim vterum quod dicit fraudulentus impostor me postea miras tragedias agere, quod ipse non plura recitauerit ex catechismo Iesuitico , quam que ad propositum pertinuerunt, id falsissimum esse

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

In confusatione reprehensionis doctrinæ Iesuitarum, vbi sic scribo : Calumniantur Iesuitas viros religiosos, & instauratrix Iesuitarum rios modos expiandi peccatum docent (quod sumnum est religionis & Christianæ salutis caput) prorsus nihil passioni Christi tribuere, & totam iustificationis rationem in operibus ac meritis, homines prorsus iustitiae Christi oblitos, collocare. & postea subiicio: Animaduertat hic lector calumniosissimam malitiam. Cum enim sex modos congruos ad expiandum perferre peccatum collegisset author catechismi, ac singulos per subiectam evidentem scripturam probasset, tandem subiecit: His, alijsque modis & officijs veræ pietatis praestamus in Christo

2. Cor. 7. Iesu, quod admonet Paulus: Has habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficienes sanctificationem in timore Dei: Hanc ultimam sententiam, quæ facit disertè mentionem passionis & meriti Christi, per quæ operatur credens sanctificationem sui, pijs officijs & operibus, dico calumniose suppressam esse per particulam (& cætera) utpote quæ ad propositam causam prorsus pertineat, & disertè refellat calumniam, qua dicunt Iesuitas dum ea scriberet, prorsus nihil passioni Christi tribuere : & quæ continenter verbis à scriptoribus confessionis recitatis, subiecta est. Iam vides, uti confido,

Lector,

Lector, imposturam Illyrici, qua fraudulenter idem censet de dicto illo quod ego simpliciter sine villa fraude præterii, utpote quod ad causam propositam nihil pertinebat: & de sententia illa Jesuitarum, quæ maxime ad propositam rem attinet, & quæ planè calumniam refellere potuisset, fraudulenter dissimulata. At obiicit adhuc Aduersarius:

Citat ipsem mandatum Dei, Deuter. 17. quo præcis Alia eas  
pitur Regi ut diligenter studeat in volumine legis sacrae. uillatio.  
Ad quid? Nempe ut discernere possit verum à falso, &  
dubia controversiasque religionis dijudicare.

Sed firma reponsio est: Mandatū illud Deuter. 17. quo præcipitur, ut si quid difficile exortum fuerit, id referatur ad sacerdotes Leuitici generis, qui præsident in loco quem constituerit Dominus, & ad iudicem: non minus ad regem quam ad reliquū populum pertinere. Debebat igitur vel circa difficiles de religione & iustificationibus controversias & questiones nō sibi usurpare definiendi autoritatē, sed ad sacerdotes & iudicē constitutos definiendas referre: habere verò volumē legis, idq; à sacerdotibus Leuiticq; tribus acceptum, & legere illud omnibus dībus vitæ suæ, vt discat timere dominū Deum suum, & custodire verba & cæremonias eius quæ in lege præcepta sunt: nō autē vt valeat questiones & controversias difficiles subortas definire & iudicare. Et satis supra dictum est, à cognitione legis & doctrinæ Christianæ, nec Regem, nec magistratum, nec quenam

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

quam è populo exclusum esse: atq; etiam à diu-  
dicatione veræ doctrinæ semel traditæ & euan-  
gelizatæ, & nouitie & falsæ, quæ repugnans do-  
ctrinæ prius traditæ, in Ecclesiam à Pseudo-  
ministris inuehitur: sed tantum à functione &  
authoritate controversias difficiles de religione  
definiendi & determinandi.

*Alia casu illatio.* Postremò, acriter reprehendit quod scripse-  
rim: Scribunt magna confidentia ministri quidā  
qui nuper in Ecclesijs emporij vestri nouam  
confessionem cum Augustana, ut aiunt, conser-  
tentem ædiderunt, isthuc legitimè à magistra-  
tu se accitos aduenisse.

*Falsissimum hoc est, inquit, nusquam in Confessione*  
*hoc reperitur: à magistratu ipos vocatos fuisse. nec ille lo-*  
*cum profert, aut indicat ubi id habeatur. Hoc enim tan-*  
*tum in Confessione dicitur: Omnes ministros legitimè ac-*  
*cerstos aduenisse, & à magistratu comprobatos fuisse.*

Fateor verba illa: accitos à magistratu mini-  
stros isthuc aduenisse: in Confessione non exta-  
re: sed sensum verborum illorum ibi reperi  
perspicuum est. Dum enim scribunt authores  
Cofessionis se legitimè accitos venisse, & à ma-  
gistratu comprobatos: an non satis indicant se  
sentire quod à magistratu acciti sint? Non enim  
ad priuatōs aliquos pertinet vocatio ministro-  
rum verbi, qui in ciuitatem Catholicam infen-  
rant nouitiam, imò prius in legitimo oecume-  
nico Concilio damnatam, doctrinam. Nec ea  
sane legitima vocatio censeri debet, quæ à pri-  
uatis quibuslibet fit: sed secundum eorū quoq;  
doctri-

doctrinam legitima vocatio ad solum publicum magistratum pertinet. Sic enim ipsimet scribunt in capite de magistratu: Scimus propriè non pertinere gubernationem Ecclesiæ, ac vocationem ministrorum ad magistratum, sed ad ecclesiam & ministros, eosq; quibus id munera ecclesia delegat. Qui tamen si enormiter suam functionem negligant, eave abutantur: recte à magistratu ea functio attingitur, & Ecclesia admonetur ut synceros ministros constituant. Si cessantibus Ecclesiæ gubernatoribus, & non constituentibus synceros verbi ministros, vocatio ministrorum ad magistratum devolvitur, non ad priuatos quoslibet, sane qui se scribunt legitimè accitos & vocatos, aut falsum scribunt, aut à magistratu se vocatos significant. Et sane non ad alios pertinet vocare ministros verbi, quām ad quos pertinet eos comprehendare. Atque hoc quoque quod scribūt: Magistratu clementer concedente, factoque per publicum diploma solenni inter suum cœtū & gubernatores contractu, publicas conciones ceptas: non tam ad magistratum ipsum (cuius bona pars Catholica semper fuit, & à studijs nouationis aliena) quām ad improbos quosdam & perditos senatores vel gubernatores, qui id ut concederetur improbitate sua extorserunt, referendum opinor. Quod autem in capite proximo scribit Illyricus, vocationem ministrorum, propriè ad Ecclesiam seu cœtum Christianorum cuiusque loci pertinere, falsum

Cap. xxi.  
de Magis-  
tratu.

C esse

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

esse & in prologo ostendimus, & postea copiosius  
demostrabim⁹: & neq; si verū esset, firma erit ra-  
tio Illyrici, quia in Antuerpia nulla adhuc erat  
Ecclesia vel cōrētus populi, ad quē spectaret vo-  
cationis munus. Nō enim improbi aliquot & per-  
ditī homines ecclesiā aliquā cōstituūt. Quare nī  
à senatu aut magistratu vocati sint (quod p̄fiteri  
nō audēt, neq; si auderēt, verē possent) mētiun-  
tur ministri, dū se scribunt legitimē accitoseſſe.

Sed aliud adhuc multo tetrius mendaciū im-  
pingit mihi, propterea quod scip̄si aduersario-  
rum Ecclesias spernere Catholicam doctrinam:  
& mūdum haec tenus sine nostra doctrina fuisse.

*Noſtra enim, inquit, doctrina ſummarī cōtinetur pra-  
dicacione p̄enitentia & remiſſionis peccatorū, & nō  
amplius peccare: quæ verē Catholica, perpetuaq; doctri-  
na, & mox in ipſo paradiſo ab ipſomet Deo prædicata eſt.*

Doctrinā veſtras ecclēſias prædicare & tra-  
dere de p̄enitētia & remiſſione peccatorū, haud  
inficiamur: ſed eam dicimus minimē Catholicā  
& syncerā, ſed prorsus depravatā: quod per ſin-  
gułā conſutatioñis capita oſtenditur, & que per  
cœcumenicū concilium excuſa diligēter, im-  
pietatis condemnata eſt. Non igitur tetrum aut  
horrendum mendacium eſt, quod ſcribo veſtras  
ecclēſias ſpernere & aspernari Catholicā &  
orthodoxam de religione doctrinam, & inferre  
nouitiam quandam doctrinā, ſine qua mundus  
viſque ad hāc diem Christianus ſuit. Ac proinde  
illā tenebimus per Dei misericordiā conſtan-  
teſſe, in qua in Ecclesia ſemel nati ſumus.